Verum enim vero, ut dicam, quod res est, *Hamburgum et Lubecam* interpretationis, circa locum capitulationis caesareae versantis, nec non dispensationis et ad futurum solatium remissae spei auxilio sa-
 cile carere possunt, ex quo peculiaribus privilegiis, saepius dictam liber-
 tatem largientibus, a caesaribus clementissimis donatae sunt. Privi-
 legium Lubecense incidit in d. 16. Februarii a. 1766, Hamburgense
 vero in d. 23. Dec. a. 1746, cujus verba sunt haec: “Wie wir denn
 „auch gnädigst versichern, dass die Stadt bey einem erfolgenden
 „Reichskriege die freye Schiffarth und Handlung aller Orten, auch
 in

o) Im Protocolle des Kurfürstl. hohen Wahlconvents zu Frankfurt im J.
 1790 p. 135.

„in des Feindes Landen wirklich geniesen und mit Affigirung der „Avocatorien verschont bleiben solle. Wobey iedoch die contrebanden Waaren ausgenommen sind“ p).

§. 6.

5. Huc etiam pertinent privilegia de non appellando.

Summi ponderis ad promovenda commercia sunt ea, quibus circuitus atque ambages in litibus dirimendis tolluntur. Id reputantes simulque verentes Hamburgenses, ne exteri metu difficultum et impeditarum litium, quibus fora Germaniae scatent, a negotiationibus deterrantur, omnem moverunt lapidem, tam ut in iudiciis suis quaelibet litium compendia facerent, quam ut aditum ad suprema imperii tribunalia ipsis praecluderent. Huic scopo privilegia de non appellando inserviunt. Carolus quintus largitus est patriae meae a. 1554 tale privilegium, quo lites, aestimationem quingentorum solidorum haud excedentes, a suprema imperii instantia arcentur. Amplificatum est a. 1634 per Ferdinandum secundum, partim summam appellabilem ad septingentos solidos extendendo, partim plane integrum aliquod causarum genus, citra omnem respectum ad summam, ab appellatione eximendo. Pertinent huc primum debita liquida, quae per publica, manifesta, vera documenta, per chirographa, per leges, pacta et cambia in continent probari possunt; deinde cause aedificiorum civitatis, et iniuriarum, tam realium, quam verbalium; denique causae omnes ac singulæ ad mercaturam et cambia spectantes q).

p) KLEFEKER P. VI. p. 237.

q) Utrumque privilegium reperitur apud LÜNIG. c. I. pag. 996 et 1127.

§. 7.

§. 7.

6. *Item privilegia circa ius monetae.*

Iam ad ius monetae progredior, quod Hamburgum ex privilegiis caesareis in sumnum commercii favorem a perantiquis inde temporibus exercuit et ad hanc diem exercet. Quo iure quidem haud omnes status imperii gaudent: non enim continetur in superioritate territoriali: plerique tamen olim ab imperatoribus id obtinuerunt, cum adhuc ipsius concessio, secus ac hodie, a sola gratia caesarea, citra omnem electorum consensum, circulique, cuius interest, conscientiam, penderat. Hamburgum primam hujus generis concessionem jam saeculo duodecimo nanciscebatur. In privilegio enim jam supra laudato Friderici primi a. 1189 civitati conceditur: "loca opportuna definire, ubi quilibet argentum cambire possit, et examinare denarios monetariorum in puritate et pondere." Anno 1525 integrum monetae ius ad civitatem pervenit ex cessione Gerardi, Ioannis et Adolphi, comitum Holsatiae, qui cum pleno consensu et beneplacito heredum et maturo consilio vasallorum vendiderunt et liberaliter resignaverunt consilibus et civibus in Hamboreh monetam cum omnibus iuribus, preventibus, utilitatibus et pertinentiis r). Saeculo sequenti a Sigismundo, Alberto secundo et Friderico tertio hoc regale, monetas aureas et argenteas cudendi, confirmatum et ad omne tempus Hamburgensisibus attributum est. Hoc jure monetandi Hamburgenses ex isto tempore sine ullo impedimento usi sunt, et laudem inde sibi paraverunt, quod nunquam in detrimentum commercii Germanici privilegio suo abusi sunt, imo quod per monetam suam commercia promoverunt et praecipiti imperatoris et comitiorum quam religiosissime morem gesserunt.